重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 1 -

重庆市人力资源和社会保障局
重庆市财政局 重庆市卫生局

关于印发《重庆市公共卫生与基层医疗
卫生事业单位实施绩效工资若干具体问

题的处理意见》的通知
渝人社发〔2010〕100号

各区县（自治县）人力资源和社会保障（人事）局、财政局、卫

生局：

根据重庆市人民政府办公厅《关于印发重庆市公共卫生与基

层医疗卫生事业单位绩效工资实施意见的通知》（渝办发〔2010〕

160号）等文件精神，结合我市实际，制定《重庆市公共卫生与

基层医疗卫生事业单位实施绩效工资若干具体问题的处理意见》。

现印发给你们，请遵照执行。

重庆市人力资源和社会保障局

重庆市财政局

重庆市卫生局

二○一○年六月十九日

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 2 -

重庆市公共卫生与基层医疗
卫生事业单位实施绩效工资

若干具体问题的处理意见

为了确保我市公共卫生与基层医疗卫生事业单位实施绩效

工资工作的顺利进行，结合重庆实际，就若干具体问题提出如下

处理意见：

一、实施范围

（一）既提供公共卫生服务又提供医疗服务的专业公共卫生

机构，纳入实施范围。单位是否属于专业公共卫生机构，应根据

其担负的主要服务职能，由主管部门与同级编制部门共同确定。

（二）经各级人口和计划生育行政部门批准，提供计划生育

技术服务且按独立事业单位管理的专业公共卫生机构，纳入实施

范围。计划生育技术服务包括避孕节育、优生优育科普宣传，避

孕方法咨询指导，发放避孕药具，实施避孕节育和恢复生育力手

术，随访服务，开展计划生育手术并发症及避孕药具不良反应诊

治等。

（三）“多块牌子，多种职能”（既有公共卫生机构的牌子又

有公立医院的牌子）的单位，由本单位提出申请，经主管部门同

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 3 -

意，并报同级人力社保、编制、财政部门备案后，纳入实施范围。

未纳入实施范围的单位须自筹经费向本单位退休人员发放补贴，

退休补贴的执行时间、标准与当地专业公共卫生机构一致。

二、绩效工资的分配

（一）基础性绩效工资的分配。

1．公共卫生与基层医疗卫生事业单位的主管部门应根据实际

情况，确定所属公共卫生与基层医疗卫生事业单位基础性绩效工

资中各因素（地区经济发展、物价水平、岗位职责和社会公益目

标任务完成情况等）在基础性绩效工资中的权重。其中，体现岗

位职责和社会公益目标任务完成情况的部分，应根据考核结果发

放。对履行了岗位职责，完成了规定的社会公益目标任务的工作

人员和单位主要领导，全额发放基础性绩效工资；对履行岗位职

责和社会公益目标任务完成情况不好的工作人员和单位主要领

导，相应扣减基础性绩效工资。工作人员和单位主要领导出现事

假、病假、延长产假、受处分、处罚以及年度考核确定为基本合

格、不合格等次等情况时，基础性绩效工资的发放按绩效考核办

法的相关规定执行。

2．公共卫生与基层医疗卫生事业单位工作人员和单位主要

领导因各种原因被扣减的基础性绩效工资部分，纳入本单位奖励

性绩效工资总量。

（二）经批准同时聘用在管理岗位和专业技术岗位上的工作

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 4 -

人员，按照本人执行岗位工资对应的岗位执行基础性绩效工资。

（三）在事业单位完成岗位设置和岗位竞聘前，专业技术人

员按本人执行岗位工资对应的岗位执行基础性绩效工资；完成岗

位设置和岗位竞聘后，从聘任的次月起执行所聘岗位对应的基础

性绩效工资。

（四）工作人员岗位发生变动的，从岗位变动的次月起按变

动后的岗位执行基础性绩效工资。因调动、聘用、安置等原因，

新进入公共卫生与基层医疗卫生事业单位的正式工作人员，从新

单位起薪当月起按本人执行岗位工资对应的岗位执行基础性绩效

工资。其中，新参加工作且执行见习期（初期、学徒期、熟练期）

工资的人员，执行见习期（初期、学徒期、熟练期）基础性绩效

工资。

（五）计划分配军队转业干部，如在公共卫生与基层医疗卫

生事业单位所聘岗位（职务）低于原军队职务等级（专业技术职

务）相对应的地方岗位（职务）的，比照与其原军队职务等级（专

业技术职务）相对应的地方岗位（职务）执行基础性绩效工资。

原军队职务等级（专业技术职务）以转业移交地方的军队职务等

级（专业技术职务）为准。复员军队干部，如被公共卫生与基层

医疗卫生事业单位聘用为正式工作人员，按其所聘岗位（职务）

执行基础性绩效工资。

（六）公共卫生与基层医疗卫生事业单位主要领导绩效工资

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 5 -

的实施。

1．“主要领导”按“党政正职领导”掌握。

2．主要领导的奖励性绩效工资水平与本单位工作人员奖励

性绩效工资水平保持适当差距。在主管部门统一组织的主要领导

考核中，考核结果较差的主要领导的奖励性绩效工资水平不得高

于本单位工作人员奖励性绩效工资的最高水平。

3．经主管部门认定担任本单位业务骨干的主要领导，在全

体工作人员范围内公示无异议后，可执行本单位奖励性绩效工资

中设立的“特殊人才津贴”项目。

（七）公共卫生与基层医疗卫生事业单位实施绩效工资后，

以下津贴补贴项目仍按国家规定的标准、范围执行：

1．按照《重庆市人民政府关于印发重庆市事业单位工作人

员收入分配制度改革实施意见的通知》（渝府发〔2006〕133号）

规定，2006年工改后暂按绝对额予以保留的特殊岗位工资构成比

例提高部分。待国家特殊岗位津贴补贴政策和规范管理办法出台

后，再按相关规定处理。

2．卫生防疫津贴、医疗卫生津贴及护龄津贴。

3．我市 1993年事业单位工改时随工资发放的保留津补贴。

三、离休、退休（职）人员的补贴

（一）下列离退休人员的补贴按照《市委老干部局关于规范

区县企事业单位离休干部生活补贴的通知》（渝委老〔2007〕150

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 6 -

号）第三条规定和《市纪委市委组织部市委老干部局市监察局市

财政局市人事局市审计局〈关于调整离休人员补贴标准的通知〉》

（渝纪发〔2009〕6号）的有关规定执行：

1．公共卫生与基层医疗卫生事业单位离休人员；

2．符合原劳动人事部劳人险〔1983〕3号文件规定的建国前

参加革命工作的退休工人；

3．按中央办公厅、国务院办公厅厅字〔1985〕340号文件规

定享受原工资 100%退休费的“两航”起义人员。

按上述两个文件执行的补贴标准低于本区县（自治县）同职

级在职人员规范后津贴补贴标准 90%的，按本区县（自治县）同

职级在职人员规范后津贴补贴标准的 90%执行。

（二）按国家有关规定过去已享受原工资 100%退休费的下

列人员，其补贴按本区县（自治县）同职级在职人员规范后津贴

补贴标准的 80%执行：

1．按国发〔1986〕26号文件规定享受原工资 100%退休费的

高级专家；

2．按中央办公厅、国务院办公厅厅字〔1985〕67号文件规

定享受原工资 100%退休费的原国民党招商局驾船起义人员；

3．按劳人薪〔1985〕22号文件规定享受原工资 100%退休费

的原国民党海军起义人员。

（三）既无行政职务，又无专业技术职务的退休干部，比照

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 7 -

副科级职务标准发放补贴；无技术等级的退休工人（含普工）比

照高级工标准发放补贴。

退休前有职务（技术等级）的人员，如按其职务（技术等级）

发放的补贴标准低于无职务（技术等级）退休人员的，可按“就高

不就低”的原则发放补贴。

（四）既聘有专业技术职务又担任行政职务的退休人员，凡

在 1993年 9 月 30日及以前退休的，此次可按“就高不就低”的原

则发放补贴；凡在 1993年 10月 1日及以后退休的，一律按退休

时执行的工资制度确定补贴标准（即：执行专业技术职务工资制

的，均按专业技术职务发放补贴，执行职员职务工资制的，均按

职员职务发放补贴）。

（五）事业单位人事制度改革以前原按有关规定评聘了专业

技术职务的工人，凡按干部退休条件办理了退休手续的，按本人

所聘任专业技术职务标准发放补贴；凡按工人退休条件办理了退

休手续的，按工人的相应标准发放补贴。

（六）原为国家干部身份，选择了工人退休并按工人退休条

件办理了退休手续的，按工人的相应标准发放补贴。

（七）1985年 6月 30日工改前，国家行政 18级及其以上的

无职务的退休干部和国家行政 18 级及其以上的有职务但职务低

于副处级的退休干部，比照副处级职务标准发放补贴（1993年工

资制度改革后执行了专业技术人员工资制退休的除外）。

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 8 -

（八）1985年 6月 30日工改前国家技术 6级及以上的副教

授级专业技术人员，离休的按照离休教授及相当职务的标准发放

补贴，退休的按照退休教授及相当职务的标准发放补贴；国家技

术 9级及以上的中级专业技术人员，离休的按照离休副教授及相

当职务的标准发放补贴，退休的按照退休副教授及相当职务的标

准发放补贴。

（九）离休、退休（职）人员按规定以专业技术职务发放补

贴时，均按本人获得的专业技术职务（资格）发放补贴。

已获得技师、高级技师资格，因到达退休年龄、指标限制、

岗位设置等原因（受行政处分、刑事处罚的除外）未被聘用为技

师、高级技师的退休技术工人，分别按技师、高级技师的标准发

放补贴。

（十）按照《<国务院关于安置老弱病残干部的暂行办法>和

<国务院关于工人退休、退职的暂行办法>》（国发〔1978〕104

号）规定退职的人员，其补贴按同职级退休人员补贴标准的 90%

计发。

建国前参加革命工作，六十年代初期精简退职，后收回原单

位（机关事业单位）管理并计发生活费的精简退职人员，比照同

职级退职人员标准发放补贴。

（十一）离休、退休（职）人员发放补贴后，我市 1993 年

事业单位工改时随离休费、退休（职）费发放的保留津补贴继续

重庆市人力资源和社会保障局行政规范性文件

重庆市人力资源和社会保障局发布

- 9 -

执行。

本意见由市人力资源和社会保障局负责解释。